Quant à l'administration il est prévu de nouveau que les Juifs inscrivent par lettres leurs créances et les présentent à leurs seigneurs avant la Toussaint. A défaut de cette validation elles sont nulles. Il n'est plus question de sceau, ni de registre mais désormais de simples lettres<sup>61</sup>.

Le texte de 1234 se présente sous la forme d'un mandement aux baillis du royaume<sup>62</sup> ; dans cette lettre le roi mentionne mesure précédente probablement de 1233 qui encore nous fait défaut, il est précisé que le roi a acquitté tous les chrétiens du tiers de la somme dûment enregistrée et encore dû aux Juifs « quand ceux-ci ont été pris<sup>63</sup> ». Il est alors précisé que si cette somme a déjà été perçue, elle sera reversée au débiteur d'une part; et que si

<sup>55</sup> Isam., p. 235 ; Ord., p. 53 ; Brussel, p. 589. Le statut contient un préambule qui prouve que la question s'est déplacée vers une dimension moins pragmatique et davantage sur le terrain de l'obligation morale : « *nos pro salute anime nostre, et inclite recordationis regis Ludovici genitoris nostri, et antecessorum nostrorum, pensata ad hoc utilitate totius regni nostri, de sincera voluntate nostra, et de communi consilio baronum nostrorum.* »

<sup>56</sup> « *Statuimus quod nos, et barones nostri judeis nulla de cetero contrahenda faciemus haberi.* »

<sup>57</sup> « *Nec aliquis in toto regno nostro poterit retinere judeum alterius domini, et ubicumque aliquis invenerit judeum suum, licite capere poterit tanquam proprium servum, quatumcumque moram fecerit judeus sub alterius dominio, vel in alio regno.* » Cette expression prouve la connaissance de la décrétale de 1205 donnée par Innocent III (passée à la Comp. IIIa puis au recueil de Grégoire IX, 5. 6. 13) selon laquelle les Juifs sont sous un servage spirituel des princes chrétiens. De plus cette mention atteste la présence de savants en droit canon dans l'entourage du roi dès cette époque, ainsi que l'avait déjà relevé A. Gouron, « *Ordonnances des rois de France et droits savants (XIII<sup>e</sup>-XIV<sup>e</sup> siècles)* », *Compte-rendus de l'académie des inscriptions*, 1991, p. 851-865.

<sup>58</sup> « *Debita vero que nunc judeis debentur, solventur tribus terminis, videlicet in instantis festo omnium sanctorum tertia pars, in sequenti festo omnium sanctorum tertia pars, et in alio sequenti festo omnium sanctorum tertia residua pars* »

<sup>59</sup> « *De christianis vero statuimus, quod nullas usuras de debitis contrahendis eos faciemus habere nos, seu barones nostri. Usuras autem intelligimus quidquid est ultra sortem [...]* ».